П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 октября 2018 года г. Собинка 

Собинский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего: Бусурина О.В.,

с участием: государственного обвинителя – Турова А.П.,

подсудимых: ФИО1, ФИО2,

защитника - адвоката Морозова М.А., 

при секретаре Лозинской А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

...>, гражданина 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

...>, не судимого;

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

...>, 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

...>, не судимой;

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1, ФИО2 совершили незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору; а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; и незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

1). В ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по месту жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

...>, вступил в предварительный преступный сговор с ФИО2 с целью осуществления совместного незаконного сбыта наркотических средств и получения в результате указанных преступных действий материальной выгоды. С этой целью ФИО1 и ФИО2 распределили при совершении преступления роли, согласно которым ФИО1 должен был заказывать через интернет-сайт «

<

данные изъяты>» наркотическое средство – «гашиш». Далее ФИО1 и ФИО2 через организованный неустановленным лицом тайник должны были совместно забирать заказанное наркотическое средство, привозить его в квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, где совместно делить приобретенное наркотическое средство «гашиш» на дозы и в последующем сбывать его наркозависимым лицам на территории 

<

...>. 

Реализуя свой преступный умысел, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно ранее распределенным ролям, ФИО1, действуя в совместных с ФИО2 интересах, заказал через интернет-сайт «

<

данные изъяты>» наркотическое средство «гашиш». Продолжая свои преступные действия, ФИО1 и ФИО2 в указанный период времени прибыли в место организации неустановленным лицом тайника с заказанным наркотическим средством, а именно в лесной массив, расположенный вблизи 

<

...>. Забрав заказанное наркотическое средство, ФИО1 и ФИО2 привезли его в квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, где с целью сбыта данного наркотического средства, используя заранее приобретенные электронные весы, совместно разделили наркотическое средство на дозы. При этом ФИО1 делил наркотик на дозы, а ФИО2 взвешивала указанные дозы при помощи приобретенных электронных весов.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 10 минут к ФИО2 с целью приобретения наркотического средства «гашиш» обратился П. 

<

данные изъяты>.

ФИО2, у которой независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, был сформирован преступный умысел, направленный на совместный с ФИО1 незаконный сбыт наркотических средств, руководствуясь корыстными побуждениями, ответила П. согласием. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, действуя в совместных с ФИО1 интересах, находясь в 

<

...>, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 10 минут по 20 часов 45 минут, незаконно сбыла путем продажи за сумму 1000 рублей 

<

данные изъяты> «П..», наркотическое вещество «гашиш», общей массой 0,82 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 45 минут наркотическое средство «гашиш», общей массой 0,82 грамма, было изъято из незаконного оборота сотрудниками МО МВД России по ЗАТО г. Радужный в ходе добровольной выдачи П. данного наркотического средства в служебном кабинете NN МО МВД России по ЗАТО г. Радужный, расположенном по адресу: 

<

...>.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство «гашиш» относится к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

2). Продолжая преступную деятельность и реализуя свой преступный умысел, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно ранее распределенным ролям, ФИО1, действуя в совместных с ФИО2 интересах, заказал через интернет-сайт «

<

данные изъяты>» наркотическое средство «гашиш». Продолжая свои преступные действия, ФИО1 и ФИО2 в указанный период времени прибыли в место организации неустановленным лицом тайника с заказанным наркотическим средством, а именно в лесной массив, расположенный вблизи 

<

...>. Забрав заказанное наркотическое средство, ФИО1 и ФИО2 привезли его в квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, где с целью сбыта данного наркотического средства, используя заранее приобретенные электронные весы, совместно разделили наркотическое средство на дозы. При этом ФИО1 разрезал наркотик на дозы, а ФИО2 взвешивала указанные дозы при помощи приобретенных электронных весов.

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 41 минуту к ФИО1 с целью приобретения наркотического средства «гашиш» обратился О., 

<

данные изъяты>

ФИО1, у которого независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, был сформирован преступный умысел, направленный на совместный с ФИО2 незаконный сбыт наркотических средств, руководствуясь корыстными побуждениями, ответил О. согласием. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 41 минуты по 08 часов 30 минут ФИО1, действуя в совместных с ФИО2 интересах, находясь в 

<

...>, незаконно сбыл путем продажи за сумму 1500 рублей 

<

данные изъяты> «О.», наркотическое вещество «гашиш» общей массой 1,31 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут наркотическое средство «гашиш», общей массой 1,31 грамма, было изъято из незаконного оборота сотрудниками МО МВД России по ЗАТО г. Радужный в ходе добровольной выдачи О. данного наркотического средства в служебном кабинете NN МО МВД России по ЗАТО г. Радужный, расположенном по адресу: 

<

...>.

Далее ФИО1 и ФИО2 совместно проследовали на улицы 

<

...>, где стали подыскивать покупателей наркотического средства, тем самым пытались сбыть наркотическое средство «гашиш» общей массой не менее 15,69 грамма наркозависимым лицам на территории 

<

...>. Однако, ФИО1 и ФИО2 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя в группе лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. При проведении личного досмотра ФИО1, произведенного ДД.ММ.ГГГГ, изъято наркотическое средство «гашиш», массой 0,77 грамма; при проведении личного досмотра ФИО2, произведенного ДД.ММ.ГГГГ, изъято наркотическое средство «гашиш», массой 7,14 грамм; в ходе производства обыска в жилище, произведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

...>, изъято предназначенное для сбыта наркотическое средство «гашиш» массой 7,78 грамм.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство «гашиш» относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 Уголовного кодекса РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество изъятого из преступного оборота наркотического средства «гашиш», предназначавшегося для сбыта наркозависимым лицам, общей массой 15,69 грамм, признается значительным размером наркотических средств. 

3). В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по месту жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

...> вступил в предварительный преступный сговор с ФИО2 с целью незаконного приобретения и последующего хранения, для личного потребления, наркотического средства «гашиш». Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 распределили при совершении преступления роли, согласно которым ФИО1 должен был заказать через интернет-сайт «

<

данные изъяты>» наркотическое средство «гашиш». Далее ФИО1 и ФИО2 через организованный неустановленным лицом тайник должны были совместно забрать заказанное наркотическое средство, привезти его в квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, где совместно хранить приобретенное наркотическое средство «гашиш» с целью его личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно ранее распределенным ролям, ФИО1, действуя в совместных с ФИО2 интересах, заказал через интернет-сайт «

<

данные изъяты>» наркотическое средство «гашиш». Продолжая свои преступные действия, ФИО1 и ФИО2 в указанный период времени прибыли в место организации неустановленным лицом тайника с заказанным наркотическим средством, а именно в лесной массив, расположенный вблизи 

<

...>, где незаконно приобрели наркотическое средство «гашиш» массой не менее 25,26 грамм, а также наркотическое средство «марихуану» общей массой не менее 3,16 грамм. Забрав заказанное наркотическое средство, ФИО1 и ФИО2 привезли его в квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, где с целью личного потребления хранили наркотическое средство – «гашиш» общей массой не менее 25,26 грамм, а также наркотическое средство «марихуану» общей массой не менее 3,16 грамм. Предназначенное для личного потребления наркотическое средство «гашиш», общей массой не менее 25,26 грамм, а также наркотическое средство «марихуана», общей массой не менее 3,16 грамм, изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе производства обыска в жилище ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов по 20 часов в квартире по адресу: 

<

...>. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство «гашиш» относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, наркотическое средство - «каннабис (марихуана)» относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 Уголовного кодекса РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество изъятого из преступного оборота наркотического средства «гашиш», предназначавшегося для личного потребления, общей массой 25,26 грамм, признается крупным размером наркотических средств.

Подсудимые ФИО1, ФИО2 вину в совершении вменяемых им преступлений признали полностью, в содеянном раскаялись, сообщили суду, что полностью подтверждают обстоятельства, указанные в обвинении, от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Согласно показаниям ФИО1, данным на предварительном следствии следует, что вину он полностью признает и согласен с обстоятельствами, указанными в обвинении. Наркотические средства он употребляет около одного года. Он проживает по адресу: 

<

...> вместе с ФИО2 В ДД.ММ.ГГГГ он предложил ФИО2, на общие денежные средства приобретать наркотическое средство «гашиш» для личного потребления и продажи своим друзьям и знакомым, проживающим на территории 

<

...>. ФИО2 согласилась. Они договорились, что он будет заказывать наркотическое средство «гашиш», на сайте «

<

данные изъяты>». После этого вместе они будут забирать данные наркотические средства, привозить их по месту жительства, где после совместной фасовки наркотика на мелкие партии для дальнейшей продажи, продавать наркотик обратившимся к ним друзьям и знакомым. А также часть наркотика употреблять лично, путем выкуривания. После вышеуказанной договоренности, они стали приобретать через сайт «

<

данные изъяты>» наркотическое средство «гашиш», часть из которого употребляли лично, а оставшуюся часть делили на более мелкие партии и продавали своим знакомым. На сайт «

<

данные изъяты>» можно зайти с простого интернет-браузера, но приобрести наркотическое средство нельзя, поэтому он установил на свой ноутбук и сотовый телефон браузер «

<

данные изъяты>», через который имеется возможность зайти на сайт «

<

данные изъяты>». Наркотики они заказывали на сайте «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». После оплаты появлялись GPS-координаты закладки оптовой партии и фотография места «закладки» оптовой партии. Далее он и ФИО2 следовали к указанному месту. На деньги, вырученные от продажи наркотиков, для сбыта наркотических средств они приобрели электронные весы. В основном покупателей «гашиша» находила ФИО2. Иногда и к нему обращались знакомые за наркотиками. Наркотическое средство «гашиш» они продавали, по цене около 1000 рублей за 1 грамм. В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ они совместно с ФИО2 на сайте «

<

данные изъяты>» приобрели наркотическое средство «гашиш». Также они договорились, что заберут наркотик вместе и в последующем вместе расфасуют наркотик на дозы, и будут совместно продавать. Он должен был подыскивать покупателей наркотического средства и продавать его, ФИО2 также должна была подыскивать покупателей наркотического средства и продавать его. Они должны были приобрести наркотик по одной цене, а продавать дороже, с целью получения материальной выгоды. Деньги они собирались потратить на личные нужды, а также отложить на приобретение новой партии. Заказав наркотическое средство, они должны были забрать его в 

<

...>. В один из дней в указанный период времени он и ФИО2 в 

<

...> забрали наркотическое средство, которое заказали на сайте «

<

данные изъяты>» и привезли его в квартиру, где они проживают. Данную партию наркотика они вместе с ФИО2 разделили на несколько доз. Наркотическое средство резал он, а ФИО2 взвешивала дозы при помощи электронных весов. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на телефон позвонил мужчина по имени Л. и попросил продать наркотическое средство. ФИО2 согласилась продать наркотическое средство и пояснила, что Л. необходимо придти в квартиру. После того, как Л. пришел в квартиру и передал деньги ФИО2, она продала Л. наркотическое средство. Ему об этом известно со слов ФИО2. Наркотическое средство было из той партии, которую они вместе приобрели в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

...>. Деньги, полученные от сбыта наркотического средства Л., они вместе потратили на личные нужды. 

Также в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО2 на совместные деньги в сумме примерно 15000 рублей, на сайте «

<

данные изъяты>», при помощи сотового телефона, снова заказали наркотическое средство «гашиш». Заказанное наркотическое средство они должны были забрать в 

<

...>. В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО2 в 

<

...> забрали наркотическое средство, которое заказали на сайте «

<

данные изъяты>» и привезли его в свою квартиру. Данную партию наркотика они вместе с ФИО2 разделили на несколько доз. Наркотическое средство резал он, а ФИО2 взвешивала дозы при помощи электронных весов. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток ему на сотовый телефон позвонил Л. с просьбой продать ему наркотическое средство «гашиш» на 1500 рублей. Во время телефонного разговора Л. напрямую не спрашивал, а говорил намеками и зашифрованными словами. Он сообщил Л., что выходит с работы, наркотик продаст ему дома. Около дома он встретил Л., и они поднялись к нему в квартиру. Находясь дома, Л. передал 1500 рублей, а он передал наркотик «гашиш», примерно 1,5 грамма, а именно два небольших кусочка. Именно данный наркотик ему помогала делить на дозы ФИО2, когда они привезли его из 

<

...>. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, он и ФИО2 взяли часть наркотического средства, которое до этого, а именно после покупки, расфасовали по небольшим партиям, примерно по 1 грамму, и пошли гулять по 

<

...>. Наркотик они взяли с собой, с целью его сбыта своим знакомым. Наркотическое средство было как у него, так и у ФИО2. Примерно в 17 часов 20 минут напротив 

<

...> их задержал сотрудник полиции. В присутствии понятых и сотрудников полиции он выдал приобретенное им ранее наркотическое вещество «гашиш». Если бы у него сотрудники полиции не изъяли данное наркотическое вещество, он бы сбыл наркотик наркозависимым гражданам. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции произвели обыск в его квартире по месту жительства, где обнаружили наркотическое средство «гашиш»; часть наркотического вещества была предназначена для продажи наркозависимым людям, а часть наркотического вещества он и ФИО2 намеревались употребить сами. Для собственного употребления он и ФИО2 оставили «гашиш» в пачке из-под сигарет «Marllboro». Остальной наркотик, который был поделен на дозы, кроме марихуаны, он и ФИО2 собирались продать наркозависимым людям. Данные наркотические средства были из той партии, которую он и ФИО2 приобрели в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Наркотик, изъятый в квартире, он и ФИО2 забирали и делили на дозы вместе. Если бы их не задержали, он и ФИО2 продали бы поделенный на дозы наркотик. 

Кроме этого, когда в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ они приобрели партию «гашиша», к ней прилагались пять пакетиков с растительным веществом зеленого цвета в качестве бонуса. В данных пакетиках находилась «марихуана», они ее с ФИО2 продавать не собирались, намеревались употребить «марихуану» путем выкуривания сами. Данное вещество также было изъято в ходе обыска (т

<

данные изъяты>). 

В судебном заседании также были оглашены признательные показания подсудимой ФИО2, которые полностью согласуются с обстоятельствами, указанными в обвинении, и показаниями ФИО1, данными на предварительном следствии (

<

данные изъяты>).

Вина подсудимых в совершении преступлений, кроме их признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами по делу.

Согласно показаниям 

<

данные изъяты> «П..», допрошенного в судебном заседании, следует, что ему известно, о том, что гражданка по имени Е., проживающая в 

<

...>, занимается сбытом наркотических средств на территории 

<

...>. С Е. он познакомился на почве употребления наркотиков. Она периодически продавала ему наркотическое средство «гашиш». ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> В этот день он позвонил Е. и последняя согласилась, что продаст наркотик. Он сообщил 

<

данные изъяты>, что необходимо проехать к 

<

...>, где находится девушка по имени Е.. Ему известно, что Е. проживает по адресу: 

<

...>. 

<

данные изъяты>. Он вышел из автомобиля и прошел к 

<

...>, позвонил в домофон в 

<

...> указанного дома; ему ответила Е. и впустила его в подъезд. Войдя в квартиру, он передал Е. деньги, а та в свою очередь передала ему наркотическое средство. После этого он вышел из подъезда и проследовал обратно в автомобиль 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> он 

<

данные изъяты> выдал приобретенный наркотик, который сразу упаковали в бумажный конверт. 

<

данные изъяты>.

Согласно показаниям свидетеля К.С.А. следует, что ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> находился гражданин, который представился П.. Последний около 20 часов звонил со своего телефона Е., жительнице 

<

...>, с целью приобретения у последней наркотического средства. Е. дала согласие. К. сообщил, что необходимо проехать к 

<

...>, к Е.. 

<

данные изъяты> Затем 

<

данные изъяты> он, 

<

данные изъяты> граждане 

<

данные изъяты> поехали к 

<

...>. Приехав по вышеуказанному адресу, К. вышел из автомобиля и прошел к 

<

...> и зашел в подъезд. 

<

данные изъяты> Через несколько минут К. вернулся обратно в автомобиль 

<

данные изъяты>, и все вместе они проехали 

<

данные изъяты> 

<

...>. 

<

данные изъяты> П. добровольно выдал приобретенное им твердое вещество темно-коричневого цвета и диктофон. Данное вещество было упаковано в белый бумажный конверт, который был опечатан печатью. В ходе проверочной закупки составлялись различные документы, в которых он ставил свои подписи (

<

данные изъяты>) 

Свидетель - понятой Т.А.С. в ходе предварительного расследования дал показания, аналогичные показаниям К.А.С. (

<

данные изъяты>).

Согласно показаниям оперуполномоченных полиции г.Радужный Ш. и Б. следует, что в МО МВД России по ЗАТО г.Радужный поступила оперативная информация о том, что девушка по имени Е. на территории 

<

...> занимается продажей наркотических средств, а именно «гашиша». ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> П.., 

<

данные изъяты> со своего мобильного телефона позвонил Е. с целью приобретения у неё наркотического средства «гашиш». Разговор по телефону между указанными лицами происходил в режиме «Громкая связь» 

<

данные изъяты>. В ходе разговора Е. предложила П. положить деньги посредством Киви-кошелька, а она должна была скинуть наркотик с балкона. Однако К. пояснил, что не может перечислить деньги. В итоге договорились деньги и наркотик передать из рук в руки. После этого, 

<

данные изъяты> поехали к 

<

...>. П. вышел из автомобиля и прошел к 

<

...> и зашел в подъезд. Б., находясь в гражданской форме одежды, 

<

данные изъяты>, направился вслед за П. Через несколько минут П. вышел из подъезда и проследовал в автомобиль 

<

данные изъяты>. Б. вслед за ним возвратился в автомобиль. 

<

данные изъяты> П. добровольно выдал твердое вещество темно-коричневого цвета. П. пояснил, что данное вещество он приобрел у девушки по имени «Е.» в её квартире, расположенной по адресу: 

<

...>, за деньги в сумме 1000 рублей. Данное твердое вещество, было упаковано в белый бумажный конверт, который опечатан печатью. 

<

данные изъяты> на аудио-записи содержался разговор между мужчиной и девушкой. Со слов П. данная запись была произведена им на диктофон в ходе приобретения последним наркотического средства у девушки по имени «Е.» и на записи содержался разговор П. с девушкой по имени «Е.». В последующем было установлено, что сбыт наркотического средства совершила ФИО2 совместно с ФИО1 

Также Ш. и Б. ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>. «Гашиш» закупал у ФИО1 гражданин, 

<

данные изъяты> О. 

<

данные изъяты> «Гашиш» О. приобрел к квартире 

<

...>. 

<

данные изъяты>. В последующем было установлено, что сбыт наркотического средства совершил ФИО1 совместно с ФИО2 

Также имелась оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, имея при себе наркотическое средство, будут осуществлять его сбыт на улицах 

<

...> наркозависимым лицам. ДД.ММ.ГГГГ в ходе патрулирования 

<

...> вблизи 

<

...> около 17 часов они обнаружили ФИО1 и ФИО2. Было принято решение о проведении личного досмотра указанных граждан. Личный досмотр ФИО1 был проведен в период с 17 часов 20 минут по 17 часов 30 минут, личный досмотр ФИО2 был проведен в период с 17 часов 32 минут по 17 часов 40 минут. Личный досмотр проводился в присутствии понятых. У ФИО1 изъяли пластиковый контейнер с наркотическим средством «гашиш», сотовый телефон «IPhone» (Айфон) в корпусе темного цвета. У ФИО2 изъяли кошелек черного цвета с тремя прозрачными пакетиками с «гашишем» и сотовый телефон «IPhone» (Айфон) белого цвета (

<

данные изъяты>). 

Согласно показаниям свидетеля А. следует, что своих соседей, проживающих по адресу: 

<

...>, она не знает. ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в качестве понятой в производстве обыска в квартире, расположенной по адресу 

<

...>. Подойдя к указанной квартире, она увидела, что около квартиры находятся молодой мужчина и девушка, которые проживают в данной квартире, а также сотрудники полиции. Обыск проводился в присутствии молодой пары, проживающей в данной квартире. Сотрудник полиции предложил мужчине и девушке выдать запрещенные предметы, а именно наркотические средства, либо иные запрещенные к обороту на территории РФ предметы. Мужчина, представившийся ФИО1, пояснил, что в квартире имеются наркотические средства, и он готов указать, где они находятся. ФИО1 прошел в спальную комнату и в шкафу указал на два прозрачных полимерных пакета с твердым веществом темного цвета внутри каждого пакета и пояснил, что в данных пакетах находится наркотическое средство «гашиш». ФИО2 находилась рядом и подтверждала, что указанное ФИО1 является наркотическим средством «гашиш». Два прозрачных полимерных пакета с твердым веществом темного цвета сотрудник полиции изъял, упаковал в бумажный конверт. Далее ФИО1 проследовал в туалет и указал на две пластиковые бутылки с отверстиями, находящиеся в нише в стене. ФИО1 пояснил, что данные бутылки он вместе с ФИО2 использовали, для потребления наркотического средства «гашиш» путем выкуривания. Далее при обыске на кухне сотрудником полиции в центральном кухонном ящике обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошком растительного происхождения зеленого цвета. Прозрачный полимерный пакет сотрудник полиции изъял, упаковал в бумажный конверт. Далее при обыске на вытяжном шкафу обнаружена пачка из-под сигарет марки «Marllboro» c твердым веществом темного цвета. Сотрудник полиции изъял, упаковал данную пачку сигарет с твердым веществом в бумажный конверт. Также на вытяжном шкафу обнаружены электронные весы. ФИО1 и ФИО2 пояснили, что данные весы они использовали для взвешивания наркотического средства. Сотрудник полиции изъял электронные весы, упаковал их в бумажный конверт. Далее в ходе обыска на лавке кухонного уголка обнаружен прозрачный полимерный пакет с тремя свертками, обмотанными черной изолентой. Сотрудник полиции изъял данный полимерный пакет со свертками, упаковал в бумажный конверт. Также ФИО1 указал в компьютерном шкафу в гостиной комнате на четыре полимерных пакета с растительным веществом зеленого цвета внутри каждого пакета и пояснил, что в указанных пакетах находится вещество, возможно, наркотическое. Также в компьютерном столе обнаружены двое электронных весов. ФИО1 и ФИО2 пояснили, что данные электронные весы они использовали для взвешивания наркотического средства. При дальнейшем обыске в компьютерном столе в верхнем ящике обнаружен прозрачный полимерный пакет с твердым веществом темного цвета. Данный полимерный пакет с веществом сотрудник полиции изъял, упаковал в бумажный конверт. Также в гостиной комнате был обнаружен ноутбук и внешний жесткий диск. Сотрудник полиции изъял ноутбук и внешний жесткий диск, упаковал в полимерный пакет. В ходе проведения обыска сотрудник полиции фиксировал ход следственного действия в протоколе обыска. По окончании обыска протокол был зачитан вслух и предъявлен для ознакомления всем участникам обыска. После того, как все участники обыска ознакомились, они поставили в данном протоколе свои подписи (

<

данные изъяты>). 

Свидетель-понятая С. в ходе предварительного следствия дала показания, аналогичные показаниям А. (

<

данные изъяты>).

Согласно показаниям 

<

данные изъяты> «О.», допрошенного в судебном заседании, следует, что ему известно, о том, что молодой человек по имени А., проживающий в 

<

...>, занимается сбытом наркотических средств на территории 

<

...>. С А. он познакомился на почве употребления наркотиков. Он периодически продавал ему «гашиш». 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он позвонил А., с целью приобретения наркотического средства. В ходе разговора А. сообщил, что в настоящее время вышел с работы и направляется домой, где продаст ему наркотическое средство. 

<

данные изъяты> необходимо проехать к 

<

...>. 

<

данные изъяты> поехали по вышеуказанному адресу. В автомашине он сделал контрольный звонок А., получив ответ, он вышел из автомобиля и прошел к 

<

...> и стал ожидать А.. Затем подошел А., с которым они вместе прошли к 

<

...> и зашли в подъезд. Затем они зашли в 

<

...>. Он передал А. деньги, а тот в свою очередь передал ему наркотическое средство в виде двух кусочков твердого вещества темно-коричневого цвета, которые он положил в карман куртки. 

<

данные изъяты>, где он выдал наркотик 

<

данные изъяты> о чем был составлены соответствующие документы. 

Согласно показаниям свидетелей Б.Р., Н. следует, что ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> находился гражданин, который представился О.. Данный гражданин со своего мобильного телефона позвонил А., жителю 

<

...>, с целью продажи последним наркотического средства. В ходе разговора, А. сообщил О., что в настоящее время вышел с работы и направляется домой, где и продаст ему наркотическое средство. Затем О. сообщил, что необходимо проехать к 

<

...>, где, как ему известно, проживает А.. 

<

данные изъяты> Затем 

<

данные изъяты> поехали к 

<

...>. Приехав по вышеуказанному адресу, 

<

данные изъяты> О. сделал контрольный звонок А., получив ответ, он вышел из автомобиля и прошел к 

<

...>, ожидая А.. Примерно через одну минуту к О. подошел неизвестный ему гражданин, с которым они вместе прошли к 

<

...> и зашли в подъезд, 

<

данные изъяты> Затем О. вернулся обратно в автомобиль 

<

данные изъяты> О. добровольно выдал приобретенные им два куска твердого вещества темно-коричневого цвета. Данное вещество было упаковано в белый бумажный конверт. 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>).

Согласно показаниям свидетелей К., Г. следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут около 

<

...> они в качестве понятых участвовали в изъятии у ФИО1 пластикового контейнера с наркотическим средством «гашиш», сотового телефона «IPhone» (Айфон) в корпусе темного цвета (т

<

данные изъяты>). 

Виновность подсудимых в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается также письменными материалами дела:

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, 

<

данные изъяты>;

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей; 

<

данные изъяты>;

- протоколом проверки показаний на месте ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, 

<

данные изъяты>;

- протоколом проверки показаний на месте ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, 

<

данные изъяты>;

- заключением эксперта NN от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>;

- заключением эксперта NN от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>; 

- заключением эксперта NN от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>;

- заключением эксперта NN от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, 

<

данные изъяты>;

- вещественными доказательствами, указанными в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>;

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>;

- актом осмотра, пометки и передачи предметов 

<

данные изъяты>;

- актом 

<

данные изъяты>;

- актом 

<

данные изъяты>; 

- актом 

<

данные изъяты>;

- актом 

<

данные изъяты>; 

- актом 

<

данные изъяты>;

- актом 

<

данные изъяты>;

- 

<

данные изъяты>

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> 

- протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>; 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, 

<

данные изъяты>;

- актом 

<

данные изъяты>;

- актом 

<

данные изъяты>;

- актом 

<

данные изъяты>; 

- актом 

<

данные изъяты>;

- актом 

<

данные изъяты> 

- актом 

<

данные изъяты>;

- актом 

<

данные изъяты>

- 

<

данные изъяты>;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>;

- заключением эксперта NN от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>.

Прокурор просил вынести обвинительный приговор, поскольку в ходе судебного следствия была полностью доказана вина подсудимых. Вместе с тем, государственный обвинитель указал, что согласно показаниям ФИО1 и ФИО2, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в ходе судебных заседаний, в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. они совместно приобрели наркотическое средство «гашиш» и разделили его на дозы по 1-2 грамма для последующей продажи. Утром ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 продал часть наркотического средства, а днем ДД.ММ.ГГГГ с оставшейся частью наркотического средства подсудимые были задержаны сотрудниками полиции. Данные показания согласуются с иными доказательствами. На основании изложенного государственный обвинитель, поскольку у подсудимых был единый умысел на сбыт всего приобретенного наркотического средства, и ими совершались действия, направленные на его реализацию, считал необходимым квалифицировать два эпизода (п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ) как единое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ. 

Защитник и подсудимые не оспаривали квалификацию преступлений, предложенную государственным обвинителем, просили суд применить положения ст.ст.64, 73 УК РФ. 

В соответствии со ст.252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого, и не нарушается его право на защиту. 

Суд соглашается с квалификацией преступлений, предложенной государственным обвинителем, по указанным выше мотивам. Изменение обвинения не ухудшает положение подсудимых.

Суд приходит к выводу, что полностью доказан прямой умысел подсудимых на совершение вменяемых им преступлений, в том числе, группой лиц по предварительному сговору, в значительном и в крупном размере. Судом установлен корыстный мотив на совершение преступлений. 

Таким образом, анализируя собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о безусловной доказанности вины подсудимых в содеянном и необходимости квалифицировать их действия по:

1). п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, поскольку они совершили незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору;

2). ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, поскольку они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

3). ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку они совершили незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

При назначении вида и меры наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

ФИО1 не судим, по месту жительства, работы, учебы, во время прохождения срочной службы в армии характеризуется исключительно положительно; имеет многочисленные положительные характеристики и благодарности от общественных и спортивных организаций, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельства, смягчающие наказание, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ по всем преступлениям – явки с повинной, активное способствование расследованию преступлений, изобличение и уголовное преследование другого соучастника преступлений, а также полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, молодой возраст.

Обстоятельства, отягчающие наказание, – отсутствуют.

При назначении наказания суд по всем преступлениям учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Обстоятельства, связанные с поведением виновного ФИО1 после совершения преступлений, а именно: активное содействие в расследовании групповых преступлений, полное признание вины по всем преступлениям, исключительно положительные характеристики, обстоятельства, смягчающие наказание, суд признает исключительными, считает необходимым применить в его отношении ст.64 УК РФ (по всем преступлениям), и назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренных санкциями п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку назначение наказания в данной конкретно ситуации, в рамках санкций вышеуказанных статей Уголовного Кодекса, было бы чрезмерно сурово. 

Вместе с тем, высокая общественная опасность совершенных ФИО1 преступлений, убеждают суд в отсутствии оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, ст.73 УК РФ и необходимости, для решения задач и для осуществления целей, указанных в ст.ст.2, 43 УК РФ, с учетом влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи, исправления подсудимого путем изоляции его от общества, назначения наказания в виде реального лишения свободы.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает отбывание наказания ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 не судима, по месту жительства, учебы, характеризуется исключительно положительно; на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельства, смягчающие наказание, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ по всем преступлениям – явки с повинной, активное способствование расследованию преступлений, изобличение и уголовное преследование другого соучастника преступлений, а также полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, молодой возраст.

Обстоятельства, отягчающие наказание, – отсутствуют.

При назначении наказания суд по всем преступлениям учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Обстоятельства, связанные с поведением виновной ФИО2 после совершения преступлений, а именно: активное содействие в расследовании групповых преступлений, полное признание вины по всем преступлениям, исключительно положительные характеристики, обстоятельства, смягчающие наказание, суд признает исключительными, считает необходимым применить в ее отношении ст.64 УК РФ (по всем преступлениям), и назначить ей наказание ниже низшего предела, предусмотренных санкциями п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку назначение наказания в данной конкретно ситуации, в рамках санкций вышеуказанных статей Уголовного Кодекса, было бы чрезмерно сурово. 

Вместе с тем, высокая общественная опасность совершенных ФИО2 преступлений, убеждают суд в отсутствии оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, ст.73 УК РФ и необходимости, для решения задач и для осуществления целей, указанных в ст.ст.2, 43 УК РФ, с учетом влияния назначенного наказания на условия жизни ее семьи, исправления подсудимой путем изоляции ее от общества, назначения наказания в виде реального лишения свободы.

В отношении подсудимой ФИО2 в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает отбытие наказания в исправительной колонии общего режима.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1; ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 года 10 месяцев;

- по ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу. ФИО1 взять под стражу в зале судебного заседания.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ., зачесть в срок отбытия наказания содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., а также содержание под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1; ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

- по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 года 10 месяцев;

- по ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу. ФИО2 взять под стражу в зале судебного заседания.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ., зачесть в срок отбывания наказания содержание под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018г. №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., а также с ДД.ММ.ГГГГ. по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

1) - два прозрачных полимерных пакета 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> – хранить до принятия решения по уголовному делу по факту сбыта наркотических средств неустановленным лицом. 

2) две пластиковые бутылки 

<

данные изъяты> – уничтожить.

3) электронные весы, 

<

данные изъяты>, двое электронных весов, 

<

данные изъяты>, ноутбук марки «DEXP», внешний жесткий диск марки «Transcend», сотовый телефон в корпусе темного цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, сотовый телефон в корпусе белого цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, системный блок, изъятый у ФИО2 в ходе производства выемки ДД.ММ.ГГГГ – конфисковать и обратить в доход государства.

4) СD-диск 

<

данные изъяты> - хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Собинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными ФИО1, ФИО2, содержавшимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копий приговора. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: О.В. Бусурин